
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 07/06/2022

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  E  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE 
COMUNALI  DEL  12  GIUGNO  2022.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PULIZIA  E 
SANIFICAZIONE DEI LOCALI ADIBITI A SEDI DI SEGGIO ELETTORALE.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 Il Decreto del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022: Indizione del referendum 

popolare  per  l'abrogazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di  
incandidabilita' e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a  
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, pubblicato in G.U. n. 82 del 7 
aprile 2022;

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022: Indizione del referendum 

popolare  per  la  limitazione delle  misure  cautelari:  abrogazione dell'ultimo inciso  
dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure  
cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale, pubblicato in 
G.U. n. 82 del 7 aprile 2022.

 Decreto del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022:  Indizione del referendum 

popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme  
in materia di  ordinamento giudiziario che consentono il  passaggio dalle funzioni  
giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati, pubblicato in 
G.U. n. 82 del 7 aprile 2022. 

 Decreto del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022:  Indizione del referendum 

popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio  
direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in  
materia  di  composizione del  Consiglio  direttivo  della  Corte  di  cassazione e  dei  
Consigli  giudiziari  e  delle  competenze  dei  membri  laici  che  ne  fanno  parte , 
pubblicato in G.U. n. 82 del 7 aprile 2022. 

 Decreto del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022:  Indizione del referendum 

popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del  
Consiglio superiore della magistratura, pubblicato in G.U. n. 82 del 7 aprile 2022;

 il Decreto del Prefetto della Provincia di Livorno Prot. n. 2019/2022 in data 4 aprile 

2022 con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del  
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Campo nell’Elba;

 la nota Prefettizia del 31.05.2022 n.42.108, ns. Prot. n.7.851 pari data avente ad 

oggetto:  “Spese  di  organizzazione  tecnica  ed  attuazione  per  lo  svolgimento  
contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum. Disciplina delle spese e  



dei riparti per i comuni interessati anche alle elezioni amministrative” con la quale, 
in  ottemperanza alla  Circolare  del  Ministero  dell’Interno n.54 del  20.05.2022,  si 
individuano le categorie di spese che i Comuni possono sostenere in riferimento 
alla tornata elettorale del 12 giugno 2022;

Richiamata  la  Circolare  della  Prefettura  di  Livorno  n.  2867/2022/Elett./Area  II  del 
18/05/2022 con la quale è stato trasmesso il  Protocollo sanitario e di  sicurezza per lo 
svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  e  referendarie  dell’anno 2022,  sottoscritto  dal 
Ministro  dell’Interno e dal  Ministro  della  Salute e nel  quale sono indicate le  misure di 
prevenzione  del  rischio  di  infezione  da  SARS-COV  2  da  adottare  in  occasione  dello 
svolgimento delle consultazioni referendarie e regionali del 12 giugno 2022, e tra le quali 
sono previste procedure specifiche per la pulizia e l’igienizzazione dei locali adibiti a sedi 
di seggio elettorale;

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 della L.  145/2018, che 
consente per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e  ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’acquisto della fornitura sopra indicata;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017), che prevede 
l’affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000; 

Visto,  inoltre, l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d.  
“Decreto  Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in 
Legge 11 settembre 2020, n.120, il quale a seguito della pandemia Covid-19 consente fino 
al 31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal 
D.L.  31.05.2021,  n.77,  con  proroga  al  30.06.2023  delle  misure  semplificate  per  le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone 
che:  “Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;



Visto altresì  l’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  e  ss.mm.  in  materia  di 
determinazione a contrarre il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia  
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  la  presente  determinazione  è  quello  di 

consentire il regolare svolgimento delle Consultazioni Referendarie e delle Elezioni 
Amministrative  del  12  giugno 2022 provvedendo alla  pulizia  e  sanificazione dei 
locali sede di seggio elettorale, al fine di garantire il diritto di voto nel rispetto delle  
norme anti Covid;

 l'oggetto del contratto è l’acquisto del servizio sopra richiamato;

 le clausole essenziali sono:

a possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base alla fornitura da effettuare;

b disponibilità ad effettuare gli  interventi  di  sanificazione nei  giorni  11, 12 e 13 
giugno  2022  presso  tutte  le  sedi  dei  seggi  elettorali  presenti  nel  territorio 
comunale di Campo nell’Elba;

c la  forma del  contratto  è  la  determina  di  incarico  seguita  da  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;

 la modalità di  scelta del contraente, ai  sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm., è quella di affidamento diretto anche senza 
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  mediante  richiesta  di 
preventivo;

Richiesto a tal fine un preventivo alla Cooperativa Sociale CISSE, con sede a Portoferraio 
in Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495, già affidataria del servizio di pulizie dei 
locali  comunali,  la quale con nota protocollata  in  arrivo in  data 06.06.2022 al  numero 
8.068, propone la fornitura del servizio di pulizia e sanificazione tramite atomizzazione di  
perossido di idrogeno diluito al 6% delle sedi di seggio elettorale, per una spesa totale di  
€ 2.400,00, IVA esclusa, per il numero di interventi come meglio specificato nel suddetto 
preventivo, allegato alla presente; 

Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’acquisto di tale servizio e al relativo impegno di 
spesa, pari ad € 2.928,00, comprensivo di IVA, imputando la spesa al Codice di Bilancio  



01/02/1030213/002  -  Capitolo  101020305000/0  del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale 
2022/2024, annualità 2022, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z7A36AF3A2;

Dato atto che per la suddetta impresa è stata verificata la regolarità per ciò che concerne 
il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL_32850145 del 05.05.2022 con scadenza 
il 02.09.2022;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1 per quanto in narrativa espresso di procedere, ai sensi dell’art. 36, Comma 2, Lett. a) 
del D.Lgs. n.50/16 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, ad affidare la fornitura 
del servizio di pulizia e sanificazione tramite atomizzazione di perossido di idrogeno 
diluito  al  6%,  necessario  ai  sensi  del  Protocollo  sanitario  e  di  sicurezza  per  lo 



svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  comunali  e  referendarie  dell’anno  2022, 
sottoscritto dal Ministro dell’Interno e dal Ministro della Salute, al fine di garantire il  
corretto svolgimento delle suddette consultazioni elettorali del 12 giugno 2022, alla 
Cooperativa Sociale CISSE, con sede a Portoferraio in Piazza Douchoqué n.4, 
P.I. e C.F. 00834460495, per l’importo complessivo lordo di € 2.928,00, comprensivo 
di IVA, per il  numero di interventi come meglio specificato nel preventivo citato in 
premessa ed allegato alla presente determinazione;

2 di  impegnare  la  spesa  di  €  2.928,00  a  favore  della  Cooperativa  Sociale  CISSE 
imputandola al Codice di Bilancio 01/02/1030213/002 - Capitolo 101020305000/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua 
disponibilità;

3 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

